
 

 

 

Università degli Studi di Messina 
 

                                                                  

BANDO per il tirocinio post-laurea di cui all’art. 2 del D.M. 19.102001 n. 445, 

propedeutico all’abilitazione alla professione di Medico Chirurgo su istanza degli 

interessati, ai sensi dell’art 1 D.M. 8.6.2020 n. 207 

 

 

VISTO  il Decreto Ministeriale 9 settembre 1957 e successive modificazioni, recante la 

“Approvazione del regolamento sugli esami di Stato di abilitazione 

all’esercizio delle professioni”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 19 ottobre 2001, n. 445, recante il “Regolamento 

concernente gli esami di Stato di abilitazione all’esercizio della professione di 

medico chirurgo; 

VISTA  l’Ordinanza Ministeriale del 10/02/2020 n. 90 con la quale sono indette, per 

l’anno 2020, la prima e la seconda sessione dell’esame di Stato per 

l’abilitazione all’esercizio della professione di Medico Chirurgo; 

VISTA            la circolare MIUR n. 9699 del 19 marzo 2019, ad integrazione della precedente 

  nota, che prevede...” l’ammissione, in aggiunta ai possessori di laurea   

  conseguita presso l’università e compatibilmente con la capienza delle strutture 

  ove si intende svolgere il tirocinio, anche ai possessori di laurea conseguita 

  presso altre università”; 

VISTO          Il Decreto Legge 17 marzo 2020, n, 18 e, in particolare l’articolo 102, commi 1 

e 2 che non prevedono la prova scritta dell’Esame di Stato ed il comma 4 il 

quale stabilisce che  “Ledisposizioni il Decreto Legge 17 marzo 2020, n, 18 e, 

in particolare l’articolo 102, commi 1    e 2 che non prevedono di cui al 

presente articolo si applicano a decorrere all'entrata in vigore del presente 

decreto. Dalla medesima data continuano ad  avere efficacia, in quanto 

compatibili, le disposizioni di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca n. 58 del 2018, nonché  quelle del decreto 

del Ministro dell'istruzione dell'università e della ricerca n. 445 del 2001, 

relative all'organizzazione, alla modalità di svolgimento, di valutazione e di 

certificazione del tirocinio pratico-valutativo.”;  

VISTA    la nota ministeriale prot. 8610 del 25 marzo 2020, avente ad oggetto        

l’abilitazione all’esercizio della professione di medico chirurgo - Art. 102  

Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18”; 

VISTO      il D.M. 9 aprile 2020, n. 12, recante disposizioni eccezionali in materia di    

svolgimento  dei tirocini pre e post laurea; 





VISTO    il D.M. 58 del 9 maggio 2018 “Regolamento recante gli esami di Stato di  

abilitazione all’esercizio della professione di Medico Chirurgo”; 

VISTO     il proprio Decreto n. 1141/20  riguardante l’iscrizione al  tirocinio trimestrale 

post laurea di cui all’articolo 2 del D.M. 19 ottobre 2001, n.445, propedeutico 

all’abilitazione alla professione di medico chirurgo – prima sessione 2020;  

VISTO    il D.M. 8 giugno 2020, n. 207 “attivazione tirocini post laurea ex D.M. 

445/2001, finalizzati al conseguimento dell’abilitazione professionale di 

medico chirurgo”; 

VISTA      la convenzioni con L’OMCEOME , l’OMCEORC, e l’Azienda Melacrino –

Morelli di RC riguardante l’organizzazione dei tirocini post laurea 

VISTO       proprio Decreto n. 1143/20 riguardante la nomina della Commissione 

attuazione tirocini anno 2020; 

  

DECRETA 

Art. 1 

(Indicazioni di carattere generale) 

In ottemperanza al D.M. 8 giugno 2020, n. 207, presso l'Università degli Studi di Messina è 

organizzato il tirocinio trimestrale obbligatorio per l’abilitazione all’esercizio professionale 

di Medico-Chirurgo (proseguimento della sessione estiva di laurea - prima sessione 2020), 

conformemente alle previsioni di cui all’articolo 2 del D.M. 19 ottobre 2001, n. 445.  

II tirocinio è una prova pratica a carattere continuativo della durata di tre mesi e dovrà essere 

svolto per il periodo di un mese in un reparto di Medicina del Policlinico Universitario “G. 

Martino” di Messina e per il periodo di un ulteriore mese in un reparto di Chirurgia del 

medesimo Policlinico o presso l’azienda Bianchi-Melacrino-Morelli di Reggio Calabria, su 

richiesta del candidato. Il terzo mese di tirocinio dovrà essere svolto presso un medico di 

Medicina Generale convenzionato col SSN.  

La frequenza del tirocinio pratico valutativo è obbligatoria e deve avere durata di almeno 100 

ore mensili. Le modalità esecutive andranno concordate con il valutatore. 

II punteggio numerico massimo conseguibile per ogni mese di pratica è pari a 30, quello 

minimo pari a 18. Il voto complessivo dei tre tirocini deve essere almeno 60.  

La certificazione della frequenza e la valutazione di ciascuno dei tre periodi saranno 

effettuate a cura del docente universitario e sotto la diretta responsabilità del medesimo 

docente  o del dirigente medico responsabile della struttura frequentata dal candidato, 

nonché del medico di medicina generale di cui  al comma 1 dell’art. 2 del D.M. n. 445/2001, 

che ne danno formale attestazione sul libretto diario, fornendo un giudizio con punteggio 

numerico sulle capacità e attitudini del candidato.  

Il tirocinio avrà inizio il 24 settembre 2020. 

       

 

 



 

 

Art. 2 

(Presentazione della domanda) 

Le domande di ammissione dovranno essere presentate in una sola sede universitaria. La 

presentazione in più sedi è causa di esclusione. 

La domanda di ammissione potrà essere presentata  da coloro che sono in possesso del titolo 

richiesto ovvero laurea in Medicina e Chirurgia LM41- LS46 o Vecchio Ordinamento e che 

devono svolgere il tirocinio post lauream, propedeutico all’abilitazione a Medico chirurgo, 

secondo le modalità di cui al D.M. n. 445/2001 e secondo i tempi stabiliti da questo bando. 

I titoli di cui al periodo che precede dovranno essere conseguiti entro il 18 settembre 2020. 

La domanda iscrizione va presentata attraverso procedura telematica. I candidati dovranno 

compilare la domanda di partecipazione ed effettuare il versamento di euro 249,58 (di cui € 

200,00 quale contributo di iscrizione, € 49,58 quale tassa di ammissione) con le modalità 

previste dal sistema Pago PA utilizzando la procedura di “iscrizione on-line” sul sito 

dell’Università degli Studi di Messina (https://unime.esse3.cineca.it/Home.do), da qualsiasi 

computer collegabile ad internet, entro e non oltre le ore 24:00 del 20/09/2020. Dopo tale ora 

la procedura sarà disattivata. L’ulteriore documentazione, necessaria, ai fini della 

partecipazione al concorso, è reperibile al seguente indirizzo web https: / / 

www.unime.it/it/esami-stato/medico-chirurgo ed andrà consegnata, entro il termine indicato 

sopra, tramite e-mail all’Unità Operativa Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato 

(protocollo@unime.it). 

Quanto indicato nella predetta pagina web costituisce parte integrante del   presente bando. 

Il contributo per l’iscrizione all’esame di Stato non è rimborsabile in nessun caso.  

L’iscrizione non avrà corso in assenza del pagamento effettuato entro il termine previsto. Non 

verranno inoltre accettate domande presentate oltre la data di scadenza se non per gravi e 

giustificati motivi. La valutazione circa la sussistenza dei predetti gravi e giustificati motivi 

spetterà in via esclusiva al Rettore e/o al Direttore Generale. Saranno ritenuti gravi motivi 

solo quelli di carattere familiare e/o di salute, sempreché gli stessi vengano adeguatamente 

documentati. 

      Art. 3 

(Adempimenti tirocinio) 

La Commissione per l’Attuazione Tirocini nominata con D.R. n. 1143/20  con l’ausilio 

dell’U. Op. Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato, designerà i tutors/valutatori ed i 

relativi reparti Universitari e/o Ospedalieri, nonché i medici di Medicina Generale presso i 

quali ciascun candidato dovrà svolgere la parte pratica del tirocinio. 

     I candidati potranno indicare, utilizzando il modello pubblicato sul   sito    dell’Ateneo      

all’indirizzo: https://www.unime.it/it/esami-stato/medico-chirurgo, la disciplina di Clinica 

Medica e/o Chirurgica ove effettuare il tirocinio. L’indicazione fornita non costituirà 

comunque vincolo per la Commissione per l’Attuazione Tirocini, che deciderà in propria 

autonomia. L’assegnazione del tutor per Medicina Generale verrà fatta, compatibilmente con 

la disponibilità dei tutor, in funzione del domicilio del candidato.  

I candidati residenti a Reggio Calabria possono richiedere (utilizzando l’apposito modello 

pubblicato sul sito dell’Ateneo all’indirizzo: https://www.unime.it/it/esami-stato/medico-

chirurgo), di effettuare il tirocinio di Medicina e Chirurgia presso l’Azienda Ospedaliera 

Bianchi-Melacrino-Morelli di Reggio Calabria ed il tirocinio di  Medicina Generale presso un 

medico di Medicina Generale iscritto all’Ordine dei Medici di Reggio Calabria.  

mailto:protocollo@unime.it


La superiore richiesta sarà valutata dalla Commissione per l’Attuazione dei tirocini 

Coloro che avranno presentato domanda di ammissione dovranno ritirare presso l’U.Op. 

Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato (nelle date che saranno pubblicate sul sito nella 

pagina web all’indirizzo http://www.unime.it/it/laureati/esami-di-stato): 

 un libretto (ne verrà rilasciato uno per ogni mese di tirocinio), compilato dall’U.Op. 

Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato nella parte di propria competenza, ove 

sarà indicato il tutor e la sede del tirocinio e su cui dovrà essere registrata la frequenza 

(che dovrà essere continuativa) della prova pratica di tirocinio; 

 le lettere di affidamento dell’incarico e la dichiarazione di assenza di incompatibilità, 

le quali dovranno essere successivamente consegnate al medico "tutor/valutatore". 

II libretto dovrà essere detenuto dal tutor-valutatore, il quale dovrà riportare sul medesimo la 

valutazione del tirocinante, che, come fatto sopra cenno, sarà espressa attraverso 

l’attribuzione di un punteggio numerico (corrispondente a un voto in trentesimi).  

Il candidato non dovrà essere portato a conoscenza dell’esito della prova. Il libretto, inserito 

in apposita busta sigillata e consegnata al candidato, dovrà essere recapitato a cura di 

quest’ultimo all’U. Op. Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato entro le scadenze che 

saranno pubblicate sul sito istituzionale dell’Ateneo (nella sezione dedicata agli esami di 

stato), unitamente alle ulteriori informazioni relative all’esame.  

 

Art. 4 

                          (Diritti e doveri del tirocinante)    

Il tirocinio non costituisce rapporto di lavoro. Durante l’attività di tirocinio, i tirocinanti 

svolgono le mansioni loro affidate quale adempimento dei propri obblighi di candidati 

all’Esame di abilitazione alla professione di Medico-Chirurgo.  

I tirocinanti sono coperti da polizza assicurativa contro gli infortuni sul lavoro.  

Il tirocinante è tenuto a: 

- svolgere le previste attività professionali osservando gli orari concordati e rispettando 

l’ambiente di lavoro, nonchè  le esigenze dell’attività istituzionale; 

- rispettare le norme in materia di igiene, salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

- attenersi alle vigenti norme in materia di privacy, garantendo assoluta riservatezza per 

quanto attiene dati, informazioni e conoscenze acquisite durante lo svolgimento del 

tirocinio. 

                                 

Art. 5 

(Richiesta adattamenti per lo svolgimento del tirocinio) 

I candidati con certificato di invalidità, con certificazione di cui alla Legge 5 febbraio 1992, 

n. 104, o con diagnosi di disturbi specifici di apprendimento (DSA) di cui alla Legge 8 

ottobre 2010, n. 170, possono beneficiare, nello svolgimento del tirocinio, di appositi ausili o 

misure compensative e/o dispensative con la certificazione medica di cui sono in possesso, 

anche se non aggiornata a causa della limitazione dell’attività del SSN per l’emergenza 

Covid-19, con riserva, da parte dell’Ateneo, di richiedere successivamente l’integrazione 

della documentazione. 

I candidati residenti in paesi esteri, che intendano usufruire di adattamenti, devono presentare 

la certificazione attestante lo stato di invalidità, disabilità o DSA rilasciata nel paese di 

residenza, obbligatoriamente accompagnata da una traduzione giurata in lingua italiana o in 

lingua inglese. 

http://www.unime.it/it/laureati/esami-di-stato


Per usufruire delle misure cui hanno diritto, i candidati devono completare, contestualmente 

all'iscrizione al concorso di ammissione ed improrogabilmente entro la scadenza prevista dal 

presente bando per la presentazione delle domande, le apposite procedure “Richiesta ausili” 

e “Dichiarazione Disabilità/DSA", sulla piattaforma 

ESSE3 https://unime.esse3.cineca.it, inserendo la documentazione medica relativa alla 

tipologia di disabilità/invalidità/DSA dichiarata. 

I dettagli per la compilazione sono disponibili sulla pagina web dei “Servizi 

disabilità/DSA”:  https://www.unime.it/it/ateneo/servizidd/ alla voce “Concorsi di 

ammissione (su piattaforma ESSE3)”. 

Per ulteriori informazioni rivolgersi all'Unità Operativa Servizi Disabilità/DSA, e-

mail: servizi.dd@unime.it,  recapiti telefonici: 090 676 8333 

 

Art.6 

(Misure straordinarie a seguito dell'emergenza sanitaria nazionale COVID-19) 

Con specifico avviso sul sito istituzionale d’Ateneo (https://www.unime.it/it/esami-

stato/medico-chirurgo) saranno rese disponibili eventuali diverse misure organizzative, anche 

in ordine alle modalità espletamento del tirocinio, legate all’evolversi dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19. 

 

Art.7 

                                              (Responsabile del procedimento) 

Ai sensi della Legge 241 del 7.8.1990, il funzionario responsabile del procedimento 

amministrativo relativamente all’emissione del presente bando, alla raccolta delle domande di 

ammissione e alla pubblicazione dei risultati, è il Dott. Angelo Pappa Responsabile dell’U. 

Op. Scuole di Specializzazione ed esami di Stato. 

                                                                 Art.8 

                                         (Trattamento dei dati personali) 

Il trattamento dei dati personali dei candidati sarà effettuato con modalità conformi al 

Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali 679/2016. La relativa informativa, 

consultabile in fase di presentazione della domanda, è disponibile nella sezione privacy di 

Ateneo raggiungibile al link http://www.unime.it/it/ateneo/privacy. 

 

                                                          Il Rettore 

                                            Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 

      

 

r.p.a.: Dott. Angelo Pappa 

 

 

 

https://unime.esse3.cineca.it/
https://www.unime.it/it/ateneo/servizidd/
mailto:servizi.dd@unime.it
https://www.unime.it/it/esami-stato/medico-chirurgo
https://www.unime.it/it/esami-stato/medico-chirurgo
http://www.unime.it/it/ateneo/privacy

		2020-09-07T15:33:52+0000
	PIETRO NUCCIO


		2020-09-08T14:31:38+0000
	BONANNO FRANCESCO


		2020-09-09T13:22:09+0000
	CUZZOCREA SALVATORE




